

Số: 22 /KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày 16 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021

Thực hiện Quyết định số 3470/QĐ-BVHTTDL ngày 09 tháng 10 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba - năm 2021. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những cá nhân có đủ phẩm chất đạo đức, có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, đang nắm giữ, truyền dạy, có công hiến to lớn, tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong phạm vi cả nước, ở các lĩnh vực: tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo hoạt động tổ chức xét tặng đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 62/2014/NĐ-CP và Nghị định số 11/2019/NĐ-CP của Chính phủ;

- Hội đồng xét tặng danh hiệu họp đúng tiến độ thời gian do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định và đảm bảo chất lượng;

- Lễ tôn vinh các nghệ nhân được trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể được tổ chức kịp thời, trang trọng, theo đúng quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nộp và tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021:

- Cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu tự mình hoặc ủy quyền (bằng văn bản) cho cá nhân, tổ chức khác lập hồ sơ đề nghị xét tặng và gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình trước ngày 30/5/2020;

- Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân bao gồm: Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”; Các tài liệu, băng, đĩa hình, ảnh mô tả, chứng minh tri thức, kỹ năng đang nắm giữ; Giấy chứng nhận hoặc quyết định tặng thưởng huân chương, huy chương, giải thưởng, bằng khen liên quan tới đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể: Nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao và xuất trình bản chính để đối chiếu (trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp); nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực (trường hợp nộp hồ sơ qua bưu điện);

- Đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được giao tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu có trách nhiệm kiểm tra về tính hợp lệ đầy đủ của các giấy tờ, tài liệu của hồ sơ theo quy định. Trong trường hợp cần bổ sung, chỉnh sửa các tài liệu có trong hồ sơ, đơn vị được giao tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn cá nhân lập hồ sơ hoặc cá nhân, tổ chức được ủy quyền lập hồ sơ hoàn thiện và nộp lại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng của khu dân cư ở cơ sở (xã, phường, thị trấn) nơi cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động để đưa vào hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu.

Thời gian lấy ý kiến cộng đồng: từ ngày 01/6/2020 đến ngày 15/6/2020.

3. Thông báo danh sách cá nhân đề nghị xét tặng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, đăng tải danh sách, bản khai thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh để lấy ý kiến nhân dân trong thời gian 15 ngày làm việc.

4. Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021.

Trình Chủ tịch Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” quyết định thành lập tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng.

Thời gian trong tháng 7/2020.

5. Họp Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

- Gửi hồ sơ, tài liệu đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” đến các thành viên của Hội đồng trước ngày 05/8/2020 ít nhất là 05 ngày làm việc.

- Tổ chức họp Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” từ ngày 06/8/2020 đến 31/8/2020.

6. Thông báo công khai kết quả xét chọn của Hội đồng trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình trong thời gian từ 01/9/2020 đến 20/9/2020.

Gửi văn bản báo cáo kết quả xét chọn của Chủ tịch Hội đồng xét tặng danh hiệu cấp tỉnh đến Hội đồng chuyên ngành Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thời gian trước ngày 16/10/2020.

7. Thông báo bằng văn bản kết quả xét chọn đến các cá nhân đã gửi hồ sơ đề nghị xét tặng trước ngày 31/10/2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa**

- Tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021 theo quy định; trình Chủ tịch Hội đồng quyết định thành lập Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng;

- Xây dựng kinh phí tổ chức thực hiện việc xét tặng của Hội đồng;

- Hướng dẫn lập hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ; tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến của cộng đồng dân cư nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang sinh sống, cư trú trước khi họp Hội đồng;

- Gửi tài liệu, hồ sơ đề nghị xét tặng đến các thành viên của Hội đồng cấp tỉnh; chuẩn bị, hoàn thiện các văn bản, hồ sơ của Hội đồng trước và sau khi họp Hội đồng;

- Tham mưu trả lời đơn, thư, kiến nghị liên quan đến chuyên môn trong công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể của Hội đồng cấp tỉnh;

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

#### **2. Văn phòng Sở**

Ban trí hội trường và các điều kiện phục vụ các cuộc họp Hội đồng.

#### **3. Phòng Tổ chức cán bộ**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021;

- Phối hợp phòng Nghiệp vụ Văn hóa trình hồ sơ đề nghị xét tặng lên Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định;

- Tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh cấp tiền thưởng và trao thưởng cho các nghệ nhân được phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021.

#### **4. Phòng Kế hoạch Tài chính**


Bổ trí kinh phí cho các cuộc họp của Hội đồng xét tặng danh hiệu cấp tỉnh và các hoạt động có liên quan, hướng dẫn thanh quyết toán các hồ sơ về kinh phí theo quy định hiện hành của nhà nước.

#### **5. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì việc đăng tin trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Sở về Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021, thời gian trước 01 tháng khi tiếp nhận hồ sơ và sau khi có kết quả xét tặng danh hiệu của Hội đồng cấp tỉnh theo tiến độ quy định;

- Chủ trì việc đăng tải danh sách, hồ sơ kê khai thành tích của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021 trên Cổng thông tin điện tử của Sở;

- Liên hệ đăng tải thông tin theo kế hoạch trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Thái Bình lần thứ Ba - năm 2021. Đề nghị các phòng có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ thời gian của Kế hoạch./. 

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Thị Linh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VHHTT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**



  
**Trương Thị Hồng Hạnh**